LXXXIX. Josias Mercerus Theologus Parisiensis ad locum Eccles. 9. nescit homo, num amore vel odio dignus
sic, &c. hæc notat: Cavendum est, lector, ne cuim vulgato
interprete aut erres, vel cum Sophistis errandi occasio-
nem

nem sumas, qui docēnt, non debere nos certos esse in conscientiā & amore Dei. Hoc est apertè contra Scripturas, & Fidei nostræ caput de remissione peccatorū.

LXXX. Antonius Marinarius Carmelita orationem de hoc argomento habuit in Concilio Tridentino Dominicā IV. in Quadrages. Ann. 1546. quæ extat in Actis Concilii Tridentini editis Lovaniī Ann. 1567. apud Petrum Zangrium in fol. p. 43. In hac cum multa egregie in nostram sententiam dixisset, inter alia sic loquitur: Qui suis operibus fidunt, de divinâ erga se benignitate dubitare solent, & per intervalla & vices huc atque illuc alternando fluctuare, ut nusquam eis portus, nusquam fidæ stationis portus appareat; & facile ad desperationem in gravibus periculis infelicissimâ ratione tendunt. Qui autem suis diffisi viribus, suorumque operum rejecta fiduciā in Dei benignitate & clementiā conquiescunt; nec cogitare unquam possunt se à Deo rejetos, illum præstitum non esse, quod eis suâ misericordiâ promisit, &c. Verba illius prolixiora recitata lege apud Rivetum Summā Controv. Tract. 4. quæst. 16. § 16.

LXXXI. Cornelius Muscus Episcopus Bitontinus in c. 5. Rom. ita defideli scribit: Habet ergo spem, & gloriatur in hac spe, quam habet, cum securitate omnino ad illam gloriam perveniendi. In hac enim gloriacione, ut ita dixerim, sancta superbiâ, propter spem cœlestis felicitatis ostenditur, quod qui justificatus est, non hæsitet, utrum sit beatus vel non; sed firmissime tenet, se divino munere salvandum esse.

LXXXII. In primis Martinus Eysengrein consensum suum in hoc Articulo testatur & contendit (quâ fronte, nescio) nunquam à Pontificiâ Ecclesiâ Dubitationis hoc portentum fuisse defensum, Tractat. pecul. de Certitud. Grat. cap. 6. in quo ex omni-

omnibus receptis Theologis, Patribus, Scholasticis, Neotericis ostendere cupit hanc gratiae certitudinem vel propugnatam semper fuisse, vel non oppugnatam. Verba illius inter alia haec notanda. Evidem, inquit, hic me sisto, & clarâ voce pronuncio, nullum Catholicum receptumque doctorem, unquam in eam sententiam, quam adversarii nobis impingunt, de remissione peccatorum & gratiâ, sine ulla consolatione & tranquillitate Conscientiae, perpetuo trepidandum diffidendumque docuisse. Hæc incunctanter indissimulanterque pronuncio; atq; utinam faxit Deus, ut hæc vox mea totum Christianum orbem personaret.

LXXXIII. Quid? quod ipse Bellarminus nostræ sententiæ veritatem intestatam deferere non potuit! cui Antiquitatis Testimonia clarissima hæc verba expresserunt, l. 3. de justif. cap. 10. Fatalem apud omnes pios vigere spei robur, & fidei firmitatem, & animam de Deo semper esse securam. Et paulò post: Non negamus oportere fidem certissimam, quæ dubitationem prorsus excludat, haberi de divinis promissionibus & spem etiam talem ac tantam, quæ desiderium moriendi pariat. Denique divinæ promissioni etiam in particulari fides habenda est, quoniam pertinet ad veritatem promittentis. Limitat hæc quidem ita, ut hanc spem nihilominus conjunctam esse debere dicat cum timore, propter incertitudinem dispositionis nostræ; sed quomodo ejusmodi timor & incertitudo cum fide certissimâ, quæ omnem dubitationem prorsus excludat, constere possit, me videre non fateor: superat hic Bellarminianum acumen. Adde quod fides nostra non respiciat indispositionem nostram, sed Dei gratiam & misericordiam, ut supra ostendimus; ergo illa incertitudo indispositionis.

LXXXIV. Et si Hypotheses suas salvare volunt Pontifici,

ci, non possunt non ipsi Dubitationis hoc dogma nocentissimum jugulare, & propriâ cedere vineta. Si enim, ut ipsi docent: Lex ab homine renato perfectè in hac vitâ impleri potest: si peccatum originis per baptismum penitus deletur: si Deus homini facienti, quod in se est, dât gratiam necessariò necessitate immutabilitatis: si quodlibet opus bonum ex charitate pro manans, absolute meretur vitam æternam: si monachi opera quædam supererogationis, aliis communicare possunt ad meritum vitæ æternæ: si papales indulgentiæ certam peccatorum pollicentur remissionem, quis amplius dubitationi locus est? quis in Papatu inter spem metumq; Salutis suæ incertus hæreat, ad quam tam variis & facilibus vniatur? *Vide plura haec de re apud D. Gerhard. Tom. 3. de justif. § 94.*

LXXXV. Huc usque fuit sententiæ nostræ de Divinæ gratiæ erga eos Certitudine Thesüs, ejusdemque κατασκευή, & Adstructio ex fundamentis Scripturæ, & cum eâ congruentis Rationis, Patrum & Adversariorum testimoniis. Potuisse hic adjungi vindicatio ab exceptionibus adversæ partis; sed cum sub manu opus crescere viderem, hoc quicquid est operæ collationis sententiarum servare placuit. Sequitur nunc

SECTIO III.

Ανασκευή,

LXXXVI. Sententiæ nostræ modo assertæ acriter se opponit Ecclesia Romano-Pontifica, quando in Concilio Tridentino decernit Sess. 6. c. 9. Nullum scire valere certitudine fidei, cui non possit subesse falsum, se gratiam Dei consecutum. Et Sess. 6. Can. 13. (damnans Enchiridii Coloniensis errorem). Si quis dixerit, omni homini ad remissionem peccatorum assequendam necessariū esse, ut credat certò & absq; ul.

ullâ hæsitatione propriæ infirmitatis & indispositionis peccata sibi esse remissa, anathema sit. *Huic Decreto Bellarminus se subjicit, & id defendit l. 3. de justif, c. 3.*

LXXXVII. *Nos nonnulla & præcipua Pontificiorum, & imprimis Bellarmini argumenta, quibus colorem & pigmentum sententiæ suæ addere querunt, strictim ac breviter examinabimus ac diluemus.*

LXXXIX. *Primum argumentum sumitur à tribus Salomonis sententiis: 1. Proverb. 20, 9. Quis potest dicere, mundum est cor meum? purus sum à peccato? 2. Ecclesiast. 9, 1. Nescit homo, utrum amore an odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta. 3. Ecclesiast. 5, 5. De propitiato peccato noli esse sine metu. Forma sic erit: Qui nil de cordis munditiâ, merito proprio, peccatorumve remissione certi potes ē pronunciare, is nec certus esse potes ē nec debet, de gratiâ divinâ & sua salute. Sed ea fidelium in hac vitâ conditio est. E.*

LXXXIX. *Resp. 1. Generatim; Certitudinem hanc non dependere à Justitiæ inhærentis puritate, sed à Christi imputatâ: nec ab exactâ resipiscentiæ rigiditate, sed humili synceritate.*

XC. *Speciatim ad 1. Nemo potes ē dicere mur dum est, vel ut textus originalis habet: טהרתִי mundavi, יקיתִי purificavi cor meum, propriâ scil. justitiâ, in legis impletione & merito operum; Hoc enim Pharisaicum olet. Mundatum tamen potes ē fidelis pronunciare cor suum, ex speciali gratiâ divinâ, & meriti Christi imputatione, non absolute, sed secundum humanum modum, ut addit Jansenius, ubi teguntur lapsus, si absit ab humiliato hypocrisis.*

XCI. *2. Ecclesiastæ locum enervat Salmeron in 1. Corinth. 12 disp. 14. Hic, inquit, locus nequaquam probat, quod aliqui*

qui inde accipiant, hominem nescire amorem Dei erga se, quia sequitur in textu, nescit an vel odio dignus sit. At impii propter maxima sua scelera, norunt, se maximè esse odio dignos. *Rectius Pineda & Sa Jesuitæ ad hunc locum annotant.* Ex prosperis vel adversis, quæ hic plerumque sine discrimine tam bonis quam malis obveniunt, de statu ipsorum futuro non esse æstimandum. Constat ergo non tantum nostratum interpretum, sed etiam Pontificiorum calculo, hunc locum exponendum esse de externis eventibus, unde judicium ferre homini difficile sit, an vel ipse vel alii, quæ perpetiuntur adversa, ad pœnam vel probationem sustineant. Quale autem illud Consequentia cadaver: Ex eventibus externis cognosci nequit, utrum Deo placeamus. E. nusquam. E. nec ex verbo Dei fides id cognoscere potest. Eadem sane facilitate & consequentiâ, negarem ego, animæ immortalitatem ex Scripturâ probari posse, quia eodem hoc libro dicitur, c. 3, 19. ex eventu & pari interitu utriusque, quid pecudis & hominis anima differant, non constare.

XCII. Camero ad hunc locum respondens, observat Paraphrasem Chaldaeum ita hæc Eccles. verba vertere: Nemo est qui sciat amorem, cum amat; aut odium, quod odit. Hoc est, ex usu linguae: Nemo novit, sintne appetenda quæ appetit; aut fugienda, quæ refugit. Quo nihil verius. Sæpè enim quæ maxime expetiveramus, deprehendimus experiendo noxia esse: sæpè etiam quæ toto animo refugeramus, postquam evenerunt, reapse deprehendimus hujusmodi fuisse, ut expetenda potius. Et huic Paraphrasi scopus Spiritus Sancti favere videtur. Non enim de Dei, sed hominum, ac rerum amore vel odio agitur. Et sic explicatus locus adversam sententiam nihil prorsus quoque juvabit.

XCIII. Tertius locus Ecclesiastici, est: i. apocryphus:

F

Qua-

Quare non tam nos ferit, quam ipsorum prodit inopiam, quicou-
guntur hujusmodi merces sub Salomonis titulo protrudere. 2.
malè ex fontibus Græcis redditus: qui sic habent: οὐδὲ εἰς
λασμοδ, de propitiatione, ut vertit Arias, non peccato
propitiatio; cum Vulg. μη ἀφοῦ γίγνεται τὸ πενitēντιον εἰς αὐτὸν, ne sine timore sis in abun-
dantia, ad addendum peccata superi peccata. Unde 3. inu-
tilis ad incertitudinem remissionis peccatorum inferendam: cum
præsumptionem tantum peccandi retundat, propter re-
missionis facilitatem, ne quis fiduciā remissionis peccatorum &
divinæ misericordiæ abutatur ad perseverandum in peccatis.

XCIV. Secundò urgent trium hominum perfectissimorum te-
stimonia Jobi, Davidis & Pauli. Quod si, inquit Bellarminus
lib. 3. de Justif. c. 5. viri isti tam insignes, quorum unus dicebat:
Non reprehendit me cor meum in omni vita, Job. 27, 6. alius:
Ju-
dicame Domine quoniam in innocentia ingressus sum. Tertius: Ni-
hil mihi conscientia sum; non audiebant sibi certitudinem propriæ gra-
tiæ arrogare: quis ille, qui de propriâ justitiâ non formidet? Igi-
enr Job. 9, 20. Si justificare me voluero, os meum condemnabit me.
Si innocentem ostendero, pravum me comprobabit: etiam si sim-
plex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. David verò Ps. 19, 13.
Delicta quis intelligit? ab occultis mundame Domine. Apostolus
1. Cor. 4, 4. Nil mihi conscientia sum, sed non in hoc justificatus sum.

XCV. Ad hæc reponimus. Aliud est propriâ justitiâ intu-
mescere, aliud gratiæ reconciliationis conscientiâ erigi. Nec
idem est, in hac vel illâ causâ innocentiam, vel in officio fi-
delitatem asserere, & absolutè αὐτοπάροτον in omnibus prædicare.
Certitudinem gratiæ & in Deum fiduciæ, inter maximos Sata-
næ insultus nunquam deponit, Job. 13, 15. Etiamsi occiderit me,
in ipso sperabo; vel juxta Ebr. Si enecaret me, non spe-
rarem? per interrogationem, c. 19, 25. Scio quòd redemptor
meus

meus vivit. Sic David Psal. 118, 17. Non moriar, sed vivam,
 & narrabo opera Domini. Nec aliter Paulus, Rom. 8, 38.
Vid. supr. Thes. 53. & 54.

XCVIII. Tertium cuditur argumentum ex istis locis, quibus ex parte nostrâ, variæ requiruntur conditiones ad firmitatem hujus certitudinis, quas incertum est, an implamus. Deut. 4, 29. Cum quæsieris Dominum, invenies eum, si tamen in toto corde quæsieris eum. 2. Par. 6. Si conversi fuerint ad te in toto corde suo, exaudies de cœlo, & dimittes populo tuo, &c. Ezech. 18. Si impius pœnitentiam egerit, vita vivet. Act. 8, 37. Si credis ex toto corde, licet.

XCIIX. Resp. Certi esse possumus de Conditionum impletione verâ, seriâ & syncerâ absq; hypocrisi, utcunque non de perfectâ. & omnibus numeris absolutâ. Et illa sufficit; & defectus, qui carnis nostræ imbecillitati adhæret, suppletur perfectissimâ Christi obedientiâ, & sic condonatur. Possumus autem pœnitentiam & fidem veram deprehendere ex suis effectis & signis certissimis, e.g. Verbi & Sacramentorum usu, serio bonorum operum studio, luctâ cum infidelitate, Matth. 9, 24. cum reliquis carnis. Gal. 5, 24. gratiæ divinæ desiderio, spiritus interno testimonio, &c. Quin imo Fidei veræ hæc quasi quedam conditione videtur esse, ut ita in seipsum reflectatur, credentemq; afficiat, ut dum actu credit, simul credat & sentiat se credere. Et convenit ei hac parte cum intellectione. Quemadmodum enim illa Duplex est: Recta, quâ omnia alia extra nos intelligimus; & Reflexa, quâ intelligimus, nos intelligere. Ita quoque Fides Christiani consideranda venit, ut sit & recta, quâ creduntur alia omnia in Scripturis sacris revelata & reflexa, quâ fides ipsa scitur & creditur. Et hoc ultimum exemplum de Æthiope, Act. 8. redivissime in adversarium torquetur. Quærenti enim Philippo, creditne toto corde: respondet fiducialiter, credo. Non ignorat

bat ergò fidem suam, non ambigebat de eâ, quin imò certissimè illam se habere persuasus erat, & tamen in Scripturâ auctoritate non legerat. Hic Æthiops credit.

XCIIX. Quartum argumentum fabricant ex iis testimoniis, quæ incertam relinquunt peccatorum remissionem post peractam pœnitentiam. Dan. 4. Forsan ignoscet Deus. Quis scit, an convertatur, Joël. 2, 14. Act. 8, 22.

XCIX. Resp. in genere. Certitudo nostra non consistit, ut non semel antè monuimus, in dispositionis affectu, sed divinæ promissionis infallibili effectu. Speciatim, Particula dubitationis non invenitur apud Danielē, sed in illativa vocala: nec aliud nisi consilium Danielis Regi Nebucadnezari suppeditatum describitur, ut imminentes regno suo pœnas verâ ad Deum conversione, & vitæ in melius mutatione declinare, studeat. In summâ: Ubi hujusmodi dubitandi particulæ occurruunt, non tam dubitantium sunt, quam res bono eventui commitmentum; easq; temporales potius, quam spirituales. Qui enim adducuntur loci, potissimum afflictiones corporales respiciunt; & sic non inficiamur, post remissam culpam, confessos peccatores Deum nihilominus castigationib. affliger, non quod sibi pro peccatis illis satisfiat, sed ut ipsorum fides ac patientia probetur ac exerceatur.

C. Quintò adjiciunt contextus, qui confidentiam hanc, de quâ loquimur, aperitè concutiunt. Prov. 28, 14. Beatus homo, qui semper pavidus. Phil. 2, 12. Cum metu & tremore salutem vestram operamini. E. de fide certi esse non possumus, cum timendum.

CI. Observamus, formidinem in his locis non opponi fiduciæ in Christi promissis, sed securitati & præsumptioni carnali de integritate propriâ. Formido igitur talis & fiducia, cum diversa respiciant, unum idemq; subiectum simul afficere possunt,

sunt, præsertim tale, in quo carnis & spiritus opposita principia, perpetua inter se miscent prælia. Esse enim non servilis sed filialis hic metus, qui tantum abest, ut veræ fidei aduersetur, ut potius vires addat, flammamq; amoris divini ardenterem in fidelibus efficiat. Duplex autem est. Primò quo corripiuntur Christiani, cum de periculis, quibus se obsessos vident, solliciti, sibi diffidunt, & ad Deum configiunt, quomodo qui matris ulnis gestatur infans præcipiti loco, tanto arctioribus matrem amplexibus alligat, quanto casus magis metuendus, itaq; sibi diffusus matri fudit, certus se casurum, ni adhærescat. Esse & alter, quo fideles, non tam corripiuntur quam ducuntur, estq; reverentia divinæ majestatis, orta tum à consideratione, tum bonitatis & gloriæ Dei, tum nostri peccati & miseriæ. Bonitas Dei amabilem eum reddit, ut gloria reverendum, peccati vero & miseriæ nostræ conscientia ad humilitatem nos demittit.

CII. Sextò. Argumentantur ex Patrum testimoniosis, quorum 19. adducit Bellarminus libro saepius citato, c. 7.

CIII. Resp. breviter: Velix agitare citatos Patres occasione natâ, carnalem securitatem, qua sibi ipsis ab blandiuntur sine certis indicis torpidi: Sic præcipue citati à Bellarmino Chrysostomus, Gregorius, Innocentius; vel reprimere superbiam spiritualem: ubi immunitatem à lapsu somniant elati, ut, Basilius, Theodoretus, Ambrosius, Hieronymus, Beda: vel inhærenti justitiae non audient confidere, ut Augustinus; nec certitudinem hanc à priori descendendo, ab occulto Dei decreto derivandum docent; sed à posteriori ad illud adsurgendum, ut ostendit Bernhardus.

CIV. Ratiunculæ nonnullæ adjiciuntur Bellarmini judicio egregiæ; doctiorum viles & culbes. Nos tangemus saltim, & summa rerum sequemur vestigia.

CV. I. Non continetur immediate in verbo Dei: Tibi Petre

tre vel Paule remittuntur peccata. E. Hoc non credendum.

CVI. Respond. Neq; uspiam legimus tu Paule, Quinte, &c. vel
et Roberte Bellarmine accipias autoritatem ligandi vel solven-
di, Ergone irrita erit Papæ vel cuiuslibet Sacerdotis abso-
lutio? Non dicit Scriptura totidem verbis & apicibus, me, te,
illum vel alium quempiam, factos ad imaginem Dei: Ergone hoc
ignorabimus? Ergone ad imaginem Dei non creati? Auribus ani-
misq; hominum absurdum. Credideram ego particularem ex
generali, non Logice tanquam, sed et Theologice deduci.

CVII. 2. Articulus de Remissione peccatorum particulari in
nullo Symbolo reperitur. E. non credendus.

CIX. Resp. Excidit, ut videtur, Pontificiis iste Articulus:
Credo remissionem peccatorum, quem si particulatim non
nōrint applicare, quid credunt, quod Dæmones etiam non profi-
teantur? Et si ex mente illorum, non aliis verborum horum sen-
sus est, quam: Credo in Ecclesiâ esse donum remissionis
peccatorum; nec aliis fuerit sequentis immediatè articuli:
Credo carnis resurrectionem. Credent ergo, non suæ car-
nis resurrectionem, sed saltim in Ecclesiâ Catholicâ fore e-
jusmodi carnis resurrectionem. Valeant cum hac fide, & ob-
lectentur se in eâ, quantum volent, non ea ad nostrum palatum
vel votum.

CIX. 3. Non expedit, inquiunt, ut homines habeant hanc cer-
titudinem, superbiæ enim & socordiæ fomentum esse. Idq; probant
exemplis Augustini, Gregorii & Pharisæi, Luc. 18.

CX. R. Nec expedit eâdem ratione Jesuitis Scripturas legere, ne
inde hæretici evaderent. Abusus per accidens non præjudi-
cat rei per se salutari. Deo soli optimè notum est, quid expedit,
quid minus; nec standū hīc perversæ rationis judicio, quæ hinc inde
multa μορφολύκεια eruere potest. Et deinde, si necessariò & sem-
per hæc incommoda fidei certitudinem comitarentur, tum nemi-

erū unquam nec à Deo eam revelatam oportuisset, quod tamen ipse concedunt ac defendunt. **Augustinus & Gregorius** reprimunt saltim fastum de operibus nostris. **Pharisæi** exemplum à nos est, ille nil minus, quam certus erat de suā justificatione, sed illam de suā justitiâ superbè sibi imaginabatur. Nullum ergo ex Certitudine fidelium, ex justificatione gratuitâ, per alienam & Christi justitiam, superbiae periculum. Sed nec **Socordiæ**. Nam ut illa ipsa vita, quam humo se viuere sentit, movet ac horretatur eum, ut utatur iis mediis, quæ vitæ sustentandæ data sunt: ita fideli, ea ipsa, quâ justificatum se credit, fides, imperat omnia ejusdem fidei officia, ut quo de salute suâ fidelis sit certior, hoc minus salutis media spernat, quibus fides augeri ac ali solet.

CXI. Et sane si rem rectè putemus, illa quæ nostræ sententiæ falsò affinguntur incommoda, in contrariam Pontificiorum veredundant. Minuit illa redemptionis beneficium, vim fidei funditus tollit, Deum mendacii ac perjurii reum agit, conscientiæ pacem & tranquillitatem turbat, testimonium Spiritus sancti, sigillum, arrhabonem, in meras præstigias & suavia somnia commutat. His nos incommodis veris moti, rectè in defestationem tam perverſæ, & dubitationum refertissimæ sententiæ adducimur, nunciumq; mittimus.

CXII. 4. *Certitudo Salutis Privilegium* fuit tantum non nullorum, quibus ea revelata; S. Antonii &c. R. At vero hoc est controversiam controversiâ dissolvere, & autem duxi sc̄ d̄c̄ X̄.

CXIII. Finiamus Gregorii de Valentia Sophismate, quo nimium quantum fibi placet, ac gloriatur unicum se argumentum reperisse, quo universæ doctrinæ de justificatione jugulum petat. Arrigamus aures. Dicunt, inquit, Sectarii, certitudinem sive persuasionem hanc unicum esse medium ad acquirendam Christi gratiam. E, Credendum est prius te babere gratiam, quam habeas.

[**CXIV.** Ac

CXIV. *Ac quis unquam è nostris tām præpostērē nugatur?*
Justificationem nostram, ex gratiâ & merito Christi dupli-
cem posse considerationem subire scimus, ut respectus fac-
vel ad prævisionem & acquisitionem diuinam, vel ad ap-
plicationem. Ratione prævisionis & acquisitionis Re-
missio peccatorum & Gratia naturâ prior est actu fidei; non enim
fides efficit aut acquirit gratiam, sed illam à Deo in Christo obla-
tam apprehendit. Et tum ratione applicationis, remissio pecca-
torum simul est cum actu hoc fidei apprehendentis, & per hunc
salutaris credenti existit.

CXV. *Hæc de Utilissimâ ac arduâ hac Controversiâ, non pro-
rei dignitate, sed ingenii modulo dicta sunt. Faxit Deus, ut ar-
mati hac fidei certitudine, veluti clypeo probatissimo tela Satanae
ignita animosè excipiamus ac retundamus. & ad ultimum usq.
vitæ halitum in eâ perseverantes, æternæ beatitu-
dinis lauream consequamur.*

Amen.

ברוך יהוָה לְעַלֵּם :

Coll. dipp. A

158.32